Requerimento Nº 1203/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na
pessoa do Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
informações sobre a possibilidade de parceria
com iniciativa privada para o lançamento do
projeto “Libras nas Escolas”, nas Escolas
Municipais de Itapevi, esta ação tem como
objetivo a inclusão e o ensino da Língua Brasileira
de Sinais (Libras) nas escolas públicas.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, junto à
Secretária da Educação aos cuidados da Secretária Sr.ª  Eliana Maria da Cruz Silva, que
informe essa Casa de Leis Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a possibilidade de
parceria com iniciativa privada para o lançamento do projeto “Libras nas Escolas”, nas
Escolas Municipais de Itapevi, esta ação tem como objetivo a inclusão e o ensino da
Língua Brasileira de Sinais (Libras) nas escolas públicas, esse projeto de Libras nas
escolas municipais do 1º ao 5º ano visa promover a inclusão e a comunicação com
alunos surdos, além de enriquecer o conhecimento linguístico e cultural dos alunos
ouvintes.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

       O objetivo desse projeto é ensinar Libras de forma lúdica e divertida, utilizando
diversas atividades como jogos, músicas e produções visuais e também promover a
inclusão de alunos surdos na escola, ensinar Libras para alunos ouvintes, facilitando
a comunicação com alunos surdos, expandir o conhecimento linguístico e cultural dos
alunos e sensibilizar a comunidade escolar para a importância da Libras. Todas as
crianças precisam aprender a linguagem de sinais, pois é muito importante a inclusão
de pessoas surdas e mudas, no Brasil, cerca de 22,4% das pessoas com deficiência
auditiva sabem usar a Língua Brasileira de Sinais (Libras). No entanto, nem todos os
surdos usam Libras, e muitos utilizam outras formas de comunicação, como a fala ou a
leitura labial. Por esse motivo é necessário implementar esse projeto nas escolas
municipais do 1° ao 5° ano, para que aumente a comunicação de linguagem de sinais

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
03

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
12

3/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

13
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
G

C
0-

2B
F

N
-1

K
U

H
-1

JK
W

em nosso pais e que as novas gerações saibam se comunicar com pessoas com
deficiência auditiva.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
03

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
12

3/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

13
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
G

C
0-

2B
F

N
-1

K
U

H
-1

JK
W

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4GC02BFN1KUH1JKW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4GC0-2BFN-1KUH-1JKW

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
03

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
12

3/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

13
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
G

C
0-

2B
F

N
-1

K
U

H
-1

JK
W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4GC02BFN1KUH1JKW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4GC02BFN1KUH1JKW
		2025-04-24T13:50:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura